MS. II. 10. fol. 195. Ant. Gallonius Cong. Orat. Rom. Presbyter.

Abundus, Abundantius, Marcianus.

Post multos autem annos pace Ecclesiae reddita, imperante Domino nostro piissimo et aeterno Augusto Otone Magno tertio Imperatore, anno primo sanctissimi ac beatissimi Apostolici summi Pontificis Silvestri Papae Urbis Romae. Estitit quidam Episcopus Adelbertus nomine, omnium artium peritia literarum imbutus et deo amabilis et populo praedestinato, Christi vestigia imitatus et dominicum praeceptum, qui dixit: Qui reliquerit domum aut agros aut uxores aut filios propter nomen meum centum plum accipiet et vitam aeternam possidebit. Hic dum in Slavonia esset Episcopus et eos ire per abrupta vitiorum cerneret, Episcopatum deseruit, monachicum habitum concupivit. Mansit autem in Ecclesia beati Bonifacii in Urbe Roma dies plurimos et ibi regulariter vitam duxit. Denique dum Dominus Otto Romam venisset, quid illic tantus vir faceret, inquisivit, et eum ad se venire fecit et ei Episcopatum restituere curavit, dicens non esse bonum suam sponsam relinquere et filios, quos ei Christus adoptaverat, orphanos deserrere. Qui dum invitus esset ad suum Episcopatum ductus et a suis non esset receptus, ipse quoque, quis esset, apperuit, quia lumen in tenebris latero non potuit; antiquorum praecedentium patrum exempla imitatur, desideravit ad palmam martirii venire. Abiit autem in aliam Slavoniam, in qua erant gentiles, ut eos ad fidem Christi revocaret, et relicto eorum errore deum vivum, qui in Celis est, adorarent et colerent. Qui cum illum audire nolissent, interfecerunt eum et ita bonus pastor post palmam martirii migravit ad Dominum. Quo audito, rex ardorem tanti non ferens martiris, cum senatu Romano et Episcopis et Clericis extra montes in Slavoniam pergit ad educendas Romam reliquias beati martiris Adalberti. Qui manus ejus auferens auro et gemmis mire exornavit et Ecclesiam nomini ejus inter duos pontes fabricavit et maguae diguitati reddidit, nec non ortum ejus, actus et passionem mira arte composuit et in libello scribi fecit. Tunc incipit inquiri (sic) corpora sanctorum martirum, et praecepit, ut ubicunque inventi fuissent, ad Ecclesiam b. Adalberti deportarent. Et nuntiatum est illi, quod in Ecclesia beati Abundi et Abundantii martirum, quae est juxta montem Sirapti (Soracte) erant plurima sanctorum martirum corpora. Qui misit suos nuntios Episcopos, Clericos et monachos, (ut) cum omni honore et diligentia et ymuis dei ad ecclesiam beati Adalberti ea deferrent. Qui protinus abierunt et ceperunt inquirere, ubi essent tumuli eorum. Et invenerunt in uno tumulo corpora beatorum Abundi et Abundantii posita et in alio corpus beatæ Theodoræ, quae in praedio suo sepelierant. Invenerunt etiam inter eos sanctos martires, qui habebant inauratas vestes et mire exornatas et super altare eorum mensam sculptam et nimis decoratam et deportata sunt omnia secundum jussu Imperatoris ad Ecclesiam beati martiris. Tunc Episcopus, qui praeerat sanctae Castellanae Ecclesiae Crescenti-

anus nomine post sanctorum supradictorum martirum corpora deportata cepit tristis esse, etiam et plorare. Et accedens ad locum eundem cepit quaerere diligenter et amplius inferius fodi cepit, si ibidem remansissent aliqua corpora sanctorum, quae sibi consolationem praebuissent. Quod de nuda factum est. Et invenit ibi corpora beatorum martirum Marciani et Joannis filii ejus, quos beatus Abundus Presbiter et martir baptizavit, et cum magno honore et reverentia collectis Clericis ad Civitatem Castellanam ipsa corpora cum laetitia deportavit. . . . Quod Episcopus et Comites et omnes Cives se vidisse testati sunt. Qui quidem Episcopus Crescentianus statim misit suos nuntios ad Lambertum Episcopum sanctae Polismartis Ecclesiae et Episcopum sanctae Ecclesiae Gallesanae. . . . Passi sunt autem sancti martires XVI Kal. Octobris sub Diocletiano et Maximiano crudelissimis Imperatoribus, et eorum sanctae reliquiae inventae ac delatae sunt sive translatae XII. Kal. Octobris sub Domino Ottone tertio et magno Imperatore. Reconditae sunt vero a Crescentiano Episcopo in Ecclesia Beatae et semper virginis genetricis dei Mariae Ydus Januarii in octavis Theophaniae ad honorem Dei et domini nostri Jesu Christi, cui est honor et gloria, potestas et imperium in saecula saeculorum. Amen.

3) Lesungen für das Officium S. Adalberti.

(aus Monte Cassino)

Die vom Verfasser im J. 1869 zu Monte Cassino abgeschriebenen kurzen Stücke aus Cod. CXVII in compactione und Cod. XVIII in compact. verdienen den Abdruck sowohl wegen ihres hohen Alters wie auch wegen des Umstandes, daß sie Sectionen eines officium S. Adalberti sind. Bezüglich des Cod. CXVII hatte der Katalog den Vermerk: *ad saec. X amandare non dubitos notatem hujus codicis, quem si assignare malueris saec. XI, certissime initio ejusdem exaratum judico et fortasse sub Theobaldo Cassinensi Abbate anno circa 1023.* Bei Berg VI. 577 ist dieser Codex als Cod. 4b* Nr. 110 bezeichnet und ins 12. Jahrhundert gesetzt. Das zweite Stück, welches in Cod. XVIII auf den Deckel des Werkes S. Augustini de Trinitate geschrieben ist, gehört dem 13. Jahrhundert an.

Aus Cod. CXVII oder 4b*. Bergl. vita I. c. 27—30:

Sanctus adalbertus adiit primo urbem gesdon, quam ducis latissima regna . . . Ibi missarum solemniam celebrans corpus immolat christi, cui non post multos dies se ipsum hostium fuerat oblaturus. Quicquid vero superfuit de eo, quod ipse et novi baptisati communicaverunt, colligi jubet et mundissimo panno involutum sibi servat pro viatico deportandum. Postera autem die salutatis omnibus navem ascendit et tollitur ab eorum oculis nunquam postea videndus. R. vos q.

Lec. X.

Jam exurgente purpureo die iter arripiunt et davitico carmine viam sibi abbreviantes dulcis vitae gaudio continuo nomine appellant Christum. Inde nemorosa tempe et feralia lustra linquentes sole ascendente ad meridiem in campestria loca venerunt. Ibi sanctus adelbertus et martyr missam celebravit et post sacram communionem pro alleviando labore itineris paucillum obsonii accepit. Et dicto versu et sequenti psalmo surgit de gramineo cespite et quantum jactus est lapidis vel missio sagittae progressus, loco resedit; hic autem cepit eum somnus et, quia prolixo itinere fessus erat, pleno cornu perfudit eum soporis sera quies. Affuit mox paganicus furor armata manu et irruerunt super eos impetu magno et conjecerunt omnes in vinculis. Turbati vero et conterriti estimaverunt se omnes mori. **R.** ego sum vitis.

Lec. XI.

Sanctus vero adelbertus et martyr stans alligatus ad gaudentium et alium fratrem ligatum constanti animo et ylari vultu ait: Fratres quare contristamini? Quis ignobilis color subito mutavit genus vestras! Sciatis, quia hec patimur pro nomine domini Jesu, cujus virtus ultra omnes virtutes, pulchritudo supra omnes decores, patientia inenarrabilis, pietas singularis. Quid enim Fratres charissimi. . . Sanctus vero adelbertus episcopus in se senem irruentem conspiciens miti voce dixit: quid vis pater aut cur manus innocenti sanguine polluis atque cruentatas sponte diabolo tradis. Ipse enim sacerdos ydolorum et dux conjurate cohortis velut ex debito prima vulnera facit. Profluit purpureus sanguis per foramina utriusque lateris et extracte aste ingentia vulnera pandunt. Ille oculis ac manibus in celum erectis ait, domine adjuva me. **R.** Ego sum vitis.

Lec. XII.

Et dum compleret orationem, amputatum est caput ejus sicque nobile corpus felici lapsu occupat terra. Sic sancta anima migravit ad Christum. Discipuli autem rapientes magistri cylicium sanguine aspersum, amaro planxerunt animo dicentes: heu consolatio nostra et spes gaudii nostri, cur nos flentes non consolaris. Sed ubi cadaver sanctissimi martyris et pontificis adelberti corruit, concurrunt undique armis munita barbaries et nondum expleto furore, caput sanctissimi martyris palo fixerunt. Corpus vero dilacerandum bestiis loco ipso demiserunt et sic leto clamore laudantes sua scelera unusquisque ad sedes proprias reversi sunt. **R.** Candidi facti s.

Aus Cod. XVIII. Vergl. vita I. c. 8 und 27.

De parte ducis. et offert electum episcopum rogans eum sua dacione popularem firmare consensum. Non minus Imperator eorum digne petitioni acquiescens date (sic) pastoralementem virgam et cuius suffraganeus erat, maguntino archipresuli in episcopum direxit consecrandum. Consecratus